
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

 23.01.2024.        sēdes protokols Nr.1., 4.p. 

Par saistošo noteikumu Nr. 2025/3  

“Par aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem ar invaliditāti  

Aizkraukles novadā” apstiprināšanu 
 

Pēc Centrālās statistikas pārvaldes 2023. gada datiem, Aizkraukles novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā bija 142 bērni ar invaliditāti. Ģimenēm, kurās aug bērni ar invaliditāti, 

bieži rodas grūtības nodrošināt pilnvērtīgu aprūpi un uzraudzību, jo vecāki vai aizbildņi ir 

nodarbināti, mācās vai veselības stāvokļa dēļ nevar pilnīgi nodrošināt nepieciešamo aprūpi, tādēļ ir 

nepieciešams sniegt atbalstu šiem vecākiem, vienlaikus nodrošinot bērna nepieciešamo aprūpi un 

vecāku pilnvērtīgu iekļaušanos sabiedrībā un darba tirgū. 

Līdz šim Aizkraukles novada pašvaldībā aprūpes mājās pakalpojuma piešķiršanas un 

nodrošināšanas kārtību noteica 2021. gada 19. augusta saistošie noteikumi Nr. 2021/6 “Par aprūpes 

pakalpojumu bērniem ar invaliditāti Aizkraukles novadā”, kas šobrīd ir zaudējuši spēku, jo ar 

jaunākajiem grozījumiem normatīvajos aktos ir mainījies to izdošanas tiesiskais pamatojums, proti, 

pienākums nodrošināt šādu pakalpojumu bezmaksas ir pārcelts no Invaliditātes likuma uz Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu. Vienlaikus ir veikti grozījumi Ministru kabineta 

2021. gada 18. maija noteikumos Nr. 316 "Noteikumi par asistenta, pavadoņa un aprūpes mājās 

pakalpojumu personām ar invaliditāti", precizējot šī pakalpojuma saņemšanas kritērijus arī pēc 

pilngadības sasniegšanas līdz jaunieša 24 gadu vecumam, līdz ar to nepieciešams izdot jaunus 

saistošos noteikumus, kas atbilst augstāka spēka normatīvo aktu noteiktajai kārtībai. 

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt kārtību, kā Aizkraukles novada pašvaldībā 

tiek nodrošināts aprūpes mājās pakalpojums bērniem un jauniešiem ar invaliditāti. Pakalpojuma 

mērķis ir uzlabot šīs sociālās grupas dzīves kvalitāti, nodrošinot pamatvajadzību apmierināšanu, un 

atbalstīt viņu ģimenes, nodrošinot aprūpes un uzraudzības iespējas gadījumos, kad ģimenei ir 

objektīvi iemesli šo aprūpi nodrošināt ierobežotā apjomā. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu, 10. panta pirmās daļas 

1. punktu un 44. pantu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta otro un trešo 

daļu, saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 18. maija noteikumu Nr. 316 “Noteikumi par 

asistenta, pavadoņa un aprūpes mājās pakalpojumu personām ar invaliditāti” 2. punktu un ņemot 

vērā Aizkraukles novada domes Apvienoto komiteju 16.01.2025. atzinumu, atklāti balsojot: ar 19 

balsīm PAR (Leons LĪDUMS, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Jurijs MAŠKOVS, Jānis Sarmis 

BAJINSKIS, Gatis GŪTMANIS, Guntis LIBEKS, Aigars LUKSS, Elita KAŅEPĒJA, Uģis 

RUBENIS, Uldis DZĒRVE, Aivars MIEZĪTIS, Dāvis KALNIŅŠ, Ingūna GRANDĀNE, Zane 

ROMANOVA, Anita OSTROVSKA, Einārs ZĒBERGS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE), 

“PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 2025/3 “Par aprūpes mājās pakalpojumu bērniem 

un jauniešiem ar invaliditāti Aizkraukles novadā” un paskaidrojuma rakstu (pielikumā). 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai saistošos noteikumus 

un to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā 

nosūtīt Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai.  

3. Ja Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi 

par pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā termiņā 



2 

 

atzinums nav nosūtīts, uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai 

saistošos noteikumus nosūtīt publicēšanai Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā "Latvijas 

Vēstnesis". 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai publicēt 

saistošos noteikumus pašvaldības oficiālajā interneta vietnē www.aizkraukle.lv. 

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to izsludināšanas Latvijas Republikas 

oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

Pielikumā: Saistošie noteikumi Nr. 2025/3 “Par aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un 

jauniešiem ar invaliditāti Aizkraukles novadā” un paskaidrojuma raksts, pavisam kopā uz 18 lp. 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 

attīstības un sadarbības jautājumos   Dainis Vingris  

 

 


